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KULTTUURIPERINTÖTYÖTÄ 
SOMALIDIASPORASSA.

YHTEISÖJEN SISÄLLÄ JA MUSEOIDEN KANSSA.

Tämä artikkeli on päivitetty lyhennelmä Museum and Society 
-lehdessä (21:3, 113–130) julkaistusta vertaisarvioidusta 
artikkelistamme ”With and Beyond Museums: Cultural Heritage  
Work in the Somali Diaspora”. 

Kyseinen artikkeli, joka on avoimesti luettavissa verkossa  
(DOI: https://doi.org/10.29311/mas.v21i3.4429), perustuu vuosina  
2015–2020 toteutettuun laajaan etnografiseen tutkimushankkeeseen1. 

 
Se käsittelee kulttuuriperintötyön merkitystä diasporayhteisöille ja 
erityisesti somalidiasporalle, sekä Suomen somalien kulttuuriperinnön 
vaalimiseen ja uusintamiseen kiinnittyvää toimintaa. Samalla artikkeli 
pureutuu museoiden valmiuksiin huomioida uudet siirtolaisten 
yhteisöt ja tehdä yhteistyöstä paikallisten diasporayhteisöjen kanssa. 
Tämä suomenkielinen tiivistelmä painottuu Suomen somaliyhteisöjen 
ja Helinä Rautavaaran museon yli 20 vuotta kestäneeseen 
yhteistyöhön ja tässä versiossa mainitsemme vain muutamia lähinnä 
suomeksi julkaistuja lähteitä.

1	 Rethinking diasporas, redefining nations. Representations of African diaspora formations in museums and exhibitions 
-tutkimushankkeen (2015–2020) rahoitti Suomen Akatemia. Anna Rastaan johtamaan hankkeeseen sisältyi 
yhteistyötä myös Helinä Rautavaaran museon kanssa, esimerkiksi tässä artikkelissa mainittu nuorille järjestetty 
työpaja sekä Helinä Rautavaaran museon ja Suomessa asuvien somalien yhteistyönä toteutettujen projektien 
kartoitus.

https://journals.le.ac.uk/index.php/mas/article/view/4429
https://journals.le.ac.uk/index.php/mas/article/view/4429
DOI:%20https://doi.org/10.29311/mas.v21i3.4429
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Somalian sisällissodan alkaessa 1980-luvun lopulla satoja tuhansia ihmisiä pakeni ja lähti 

etsimään turvaa muista maista. Valtaosa heistä siirtyi naapurimaihin, mutta jotkut hakivat 

turvaa Suomesta asti.2  Väkivaltaisuudet Somaliassa ovat jatkuneet jo vuosikymmenien ajan, 

samoin muuttoliike sieltä muualle maailmaan. Somalien diasporayhteisöjä löytyy nykyään 

kaikkialta maailmasta. Suomessa somalit muodostavat huomattavan suuren afrikkalaisten 

diasporayhteisön. Somalinkielisiä oli vuoden 2024 lopussa lähes 27 0003, suurin osa heistä 

Helsingin seudulla. Yli puolet Suomessa asuvista somalinkielisistä on alle 20-vuotiaita, ja 

suurin osa heistä on syntynyt tai kasvanut Suomessa. Nykyään Suomessa kasvaa jo kolmas 

sukupolvi suomalaisia somaleita. Somalien läsnäolo on muokannut suomalaista yhteis-

kuntaa ja kulttuuria monin tavoin. Somalijärjestöillä on ollut tärkeä rooli paitsi tänne muualta 

muuttaneiden kotoutumisen tukemisessa ja suhteiden luomisessa viranomaisiin myös 

somalien oman kulttuuriperinnön vaalimisessa. 

Erityisesti pakolaisille, jotka yleensä ovat joutunet jättämään taakseen kaiken paitsi muis-

tonsa, oman kulttuurin vaaliminen uudessa ympäristössä voi olla erityisen tärkeää. Se 

on myös haasteellista, kun samalla on opittava uuden, ympäröivän kulttuurin ajattelu- ja 

toimintatavat. Nuoret somaliperheissä kasvaneet suomalaiset tuntevat suomalaisen kult-

tuurin hyvin, siinä kuin muut suomalaiset ikätoverinsa, vaikka ympäristö eri tavoin kyseen-

alaistaakin heidän suomalaisuuttaan. Muista suomalaisista heitä erottavat paitsi rasismin 

kokemukset ja muut maahanmuuttovastaisesta ilmapiiristä johtuvat asiat myös tarve 

pohtia omaan somali-identiteettiin liittyviä kysymyksiä. Siinä tiedolla omista, vanhempien 

ja isovanhempien juurista ja ylipäätään somalien kulttuuriperinnöstä on tärkeä rooli. Mutta 

miten somalit vaalivat omaa kulttuuriperintöään Suomessa ja mikä merkitys museoilla on 

ollut tuossa tehtävässä? 

Vaikka Suomessa on julkaistu Somaliasta runsaasti tutkimuksia vuosien varrella4, heidän 

kulttuuriperintöönsä ja sen vaalimiseen liittyvää toimintaa ei juuri ole tutkittu. Suomen 

kontekstissa somalit muodostavat suhteellisen suuren ja jo monisukupolvisen kansalais-

ryhmän, johon kuuluu sekä tänne muualta muuttaneita että Suomessa syntyneitä ihmisiä. 

Tämä mahdollistaa myös sukupolvien välisten erojen tarkastelun tutkittaessa ihmisten 

identiteettejä ja heidän kulttuuriperintöönsä liittyvää toimintaa.

2	 ks. esim. Mubarak, Y. M. & E. Nilsson, & N. Saxen 2015.

3	 Stat.fi. 2025. 

4	 Esim. Leinonen 2019.
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Helinä Rautavaaran museon vuonna 2019 avautuneen kokoelmanäyttelyn teemana 
on kohtaamiset. Osia näyttelystä on kuratoitu yhdessä pääkaupunkiseudulla 
asuvien lähdeyhteisöjen edustajien kanssa. Kuva: Karri Anttila / Lvngroom.

Aiempi yhteistyömme somaliyhteisöjen kanssa – Ilona Niinikankaalla Helinä Rautavaaran 

museossa ja Anna Rastaalla useiden tutkimushankkeiden sekä aiempien, pakolaistyössä 

saatujen kontaktien myötä - tekivät mahdolliseksi tutkia yhdessä suomalaisten somaliyhtei-

söjen kulttuuriperintötyötä pidemmällä aikavälillä. 5 Ensiarvoisen tärkeää oli myös mahdolli-

suus hyödyntää somalitaustaista tutkimusavustajaa. Itsekin museoiden kanssa yhteistyötä 

5	 Ks. esim. Rastas 2016; 2020. Rastas solmi ensimmäiset kontaktinsa Suomeen tulleisiin somaleihin jo 1990-luvun 
alussa, ensin opiskelijana pro gradu-tutkimuksensa myötä ja sen jälkeen toimiessaan useita vuosia pakolaistyössä.  
Niinikangas kohtasi Suomeen saapuneita somaleita työskennellessään kehityskysymysten ja globaalien teemojen 
parissa Kehitysyhteistyön palvelukeskuksessa Kepassa (nyk. Fingo) vuosituhannen taitteessa. 
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tehnyt taiteilija ja opettaja Warda Ahmed teki vuoden 2019 aikana useita tutkimushaastat-

teluja sellaisten suomalaisten somalien parissa, jotka ovat olleet aktiivisia erityisesti somalien 

omaehtoisissa kulttuuriperintöhankkeissa. Näiden haastatteluaineistojen lisäksi hyödyn-

simme tutkimuksessamme muitakin etnografisia aineistoja, kuten erilaisia mediatekstejä, 

verkkoaineistoja, arkistomateriaaleja, havaintomuistiinpanoja sekä tallennetta koko päivän 

kestäneestä työpajasta, jonka järjestimme somalinuorille Espoossa Helinä Rautavaaran 

museossa kesäkuussa 2019.

Vaikka somalien diaspora ulottuu eri puolille maailmaa ja siitä on Suomessakin tehty jo 

huomattava määrä tutkimusta, somalien kulttuuriperinnön säilyttämisestä ja muuttumi-

sesta diasporassa – tai somalidiasporan ja kulttuuriperintöinstituutioiden välisistä suhteista – 

on toistaiseksi julkaistu kansainvälisestikin vasta hyvin vähän tutkimustietoa. Somalidiaspora 

ei ole näkynyt merkittävästi myöskään maailman museoissa. Helmikuussa 2023 Minnesotan 

somalimuseon verkkosivulla todettiin: ”Viimeisimmän päivityksen mukaan Minnesotan 

somalimuseo oli ainoa somalikulttuuria esittelevä museo koko maailmassa.”6 Ruotsalais-

somalialainen arkeologi Sada Mire, joka on tutkinut somalien kulttuuriperintöä sekä 

Somaliassa että diasporassa, esittelee itsensä verkkosivullaan ”ainoana aktiivisena somaliar-

keologina, joka työskentelee Somaliassa ja Somalimaassa”. Miren mukaan somalien ”välinpi-

tämättömyys museoita ja...arkeologisia kohteita kohtaan...juontaa juurensa paimentolaisesta 

kulttuurista – jossa ihmiset säilyttävät hyvin vähän ja säilyttävät sen sijaan (aineetonta) 

tietoa”7. Kulttuuriperintöä on siis Somaliassa vaalittu ennen kaikkea suullisen perinteen 

kautta. 

Vaikka Somalia ei olisi ollut koskaan museoiden luvattu maa, tutkittu tieto somalien suhteesta 

museoihin ja heidän kulttuuriperintötyöstään diasporassa on kuitenkin tärkeää paitsi yhtei-

söille itselleen myös museoiden ja muiden kulttuuriperintöinstituutioiden inklusiivisuuden8 

kehittämiseksi niissä maissa, joihin on muodostunut somalidiasporayhteisöjä. Lisäksi tietoa 

tarvitaan kulttuuriperintötyön jälleenrakentamiseksi ja kehittämiseksi Somalian alueilla.9

6	 Kyseisen museon päivitetyillä verkkosivuilla sen ainutlaatuisuutta kuvattiin joulukuussa 2025 seuraavasti: 
”Vuonna 2011 perustettu Somalimuseo avasi ovensa yleisölle vuonna 2013 Pohjois-Amerikan ensimmäisenä ja 
ainoana somalialaiselle kulttuurille omistettuna museona.” (Käännös A.R.)

7	 Mire 2017, 152.

8	 Inklusiivisuudella tarkoitetaan yhdenvertaista, syrjimätöntä sekä myös kaikkia erilaisia ryhmiä osallistavaa ja 
mukaan ottavaa toimintatapaa.

9	 Mire 2007. Puhuessamme Somalian alueista viittaamme sekä Somaliaan että siitä irtautuneeseen Somalimaahan, 
jota kansainvälisesti pidetään kuitenkin edelleen osana Somaliaa.
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OMAEHTOISTA KULTTUURIPERINTÖTYÖTÄ

Museot eivät pelkästään välitä tietoa ja säilytä kulttuuriperintöä. Niistä on eri puolilla maailmaa 

tullut tiloja, joissa myös siirtolaiset ja muut vähemmistöt vaativat näkyvyyttä, kritisoivat 

vanhentuneita ja toisinaan halventavia esittämisen tapoja sekä ahtaita käsityksiä kansa-

laisuudesta. Museoiden pyrkimys muuttaa toimintaansa entistä yhdenvertaisemmaksi ja 

Arooska – somalihäät -hankkeen aikana vuonna 2013 somalinkieliset museon 
työntekijät ja harjoittelijat rakensivat heinistä ja oksista aqal-majan Näyttelykeskus 
WeeGeen ulkopuolelle. Perinteisellä raar-matolla peitetty maja oli valmistettu 
heinästä, jota kuvassa kerätään. Näyttelykeskuksen vartijat purkivat majan, sillä 
he pitivät sitä laittomana asumuksena. Kuva: Nina-Maria Oförsagd.
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inklusiivisemmaksi näkyy niiden toiminnassa monin eri tavoin,10 myös kasvaneena kiinnos-

tuksena tehdä yhteistyötä siirtolaisyhteisöjen kanssa. Monissa maissa tällaista yhteistyötä 

on tehty jo pitkään.  Siirtolaisyhteisöt ovat myös perustaneet omia museoita ja arkistoja. 

Suomessa tällaisia arkistohankkeita on alettu ajaa vasta viime vuosina11 ja somalien, samoin 

kuin muidenkin afrikkalaisten diasporayhteisöjen, kulttuuriperinnön vaaliminen on painot-

tunut toistaiseksi vahvasti niiden omaehtoiseen, museoiden ulkopuolella tapahtuvaan 

toimintaan.12 

Suomalais-somalialaiset yhdistykset ovat jo pitkään esitelleet aktiivisesti somalialaista kult-

tuuria Suomessa. Ne ovat järjestäneet lukuisia näyttelyitä sekä tapahtumia, joissa on esitetty 

esimerkiksi somalialaista runoutta, musiikkia, tanssia ja ruokaperinteitä.13 Näyttelyiden 

esineet ovat usein lainattu paikallisilta somaleilta, jotka haluavat välittää kulttuuriperintöä 

nuoremmille sukupolville. Eräs tutkimukseemme haastateltu somalinainen kertoi, että 

hänellä oli kotonaan kokonainen huone varattu tallaisille esineille. Hänen haaveensa oli, että 

Suomeenkin perustettaisiin jonain päivänä oma Somaliasta ja somaleista kertova museo.  

Somalikulttuuria on esitelty myös kirjastoissa, kulttuurikeskuksissa ja festivaaleilla, joissa 

tarjolla on ollut ruokaa, elokuvia ja keskusteluja. Näyttelyitä on pidetty tärkeinä foorumeina 

kulttuurin välittämiseksi sekä somaleille, erityisesti nuorelle polvelle, että muille suomalai-

sille. Tutkimukseen haastatellut näyttelyjen järjestelyissä mukana olleet ovat kuitenkin valit-

taneet sitä, ettei heillä ole riittävästi osaamista näyttelyiden suunnitteluun ja markkinointiin.

Esineitä ja materiaaleja, esimerkiksi valokuvia, on tuotu Suomessa järjestettyihin näytte-

lyihin myös muista Euroopan maista. Yksi mainituista näyttelyistä käsitteli somaleja, jotka 

esiintyivät Euroopassa jo 1900-luvun alussa erilaisissa näyttelyissä. Kun tutkimuskirjallisuu-

dessa näistä ihmisnäyttelyiksikin kutsutuista Euroopan metropoleissa järjestetyistä näytte-

lyistä kirjoitetaan nykyään hyvin kriittisesti, tutkimukseemme haastatellut somalit puhuivat 

siitä, miten pitkään somaleita on Euroopassa ollut ja miten tuohon aikaan kaukana Afrikassa 

asuneiden ihmisten kulttuuri tuntui kiinnostavan monia eurooppalaisia. Somaliyhteisölle on 

tärkeää tietää, että Euroopassa on ollut somaleita jo oli yli sata vuotta sitten. 

10	 Suomessa ks. esim. Lähdesmäki ym. 2024; Rastas & Koivunen 2021.

11	 Ks. Liimatainen, Saramo & Siim 2025.

12	 Afrikkalaisten diasporayhteisöjen kulttuuriperintötoiminnasta Suomessa ks. Rastas 2024.

13	 Esim. Kulttuurikeskus Caisassa tammi-helmikuussa 2011 järjestetty näyttely sekä Turussa Kulmassa  
huhti—toukokuussa järjestetty ‘Pop up Somalimaja’ näyttely.
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Arooska – somalihäät -hankkeessa oli mukana eri-ikäisiä 
somalialaisia, myös nuoria. Kuva: Nina-Maria Oförsagd.
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HELINÄ RAUTAVAARAN MUSEO, 
PITKÄAIKAINEN KUMPPANI

Vaikka suomalaisten museoiden yhteistyö paikallisten somaliyhteisöjen kanssa on 

ollut vähäistä, sitä on kuitenkin ollut jonkin verran. Esimerkiksi Tampereella sijaitsevan 

Työväenmuseo Werstaan vuonna 2015 järjestetyn Afrikka Suomessa -näyttelyn suunnitte-

luun osallistui myös useita somaleja ja näyttelyssä kerrottiin maamme erilaisista somaliyh-

teisöistä, muiden afrikkalaisten diasporayhteisöjen ohella. Afrikkalaisten diasporayhteisöjen 

kanssa museot ovat tehneet yhteistyötä esimerkiksi seuraavien näyttelyjen ja hankkeiden 

kohdalla: Being Black -näyttely ja dokumentointihanke Helsingin kaupunginmuseossa 

vuonna 2023, Gallen-Kallela -museon Paluu Keniaan -näyttely sekä Helinä Rautavaaran 

museon kokoelmien merkityksellistämiseen tähtäävä hanke Echoes of African Heritage 

vuonna 2025.

Kaikkiaan suomalaisissa museoissa on kuitenkin ollut vain vähän Somaliaan ja somaleihin 

liittyvää sisältöä. Poikkeuksena on Helinä Rautavaaran museo, joka on järjestänyt useita 

näyttelyitä ja tehnyt yhteistyötä somaliyhteisöjen kanssa. 

Helinä Rautavaaran museo perustettiin vuonna 1998.14  Se sai nimensä Helinä Rautavaaralta, 

suomalaiselta keräilijältä ja toimittajalta, joka matkusti laajasti ja dokumentoi eri kulttuureja 

ja uskontoja. Vuonna 2018 museo muutti Espoon hallinnollisessa keskuksessa sijaitsevaan 

kauppakeskukseen, alueelle, jossa asuu paljon maahanmuuttajia. Museo on Suomen ainoa 

yleisölle avoin etnografinen museo, ja sinne on vapaa pääsy.

Helinä Rautavaaran museo on jo pitkään tehnyt tiivistä yhteistyötä siirtolaisyhteisöjen, erityi-

sesti somaliyhteisön, kanssa. Vuosina 2010–2019 museo toteutti 11 projektia, joihin osallistui 

yli 300 somaliyhteisön jäsentä. Projektit käsittelivät erityisesti aineetonta kulttuuriperintöä: 

vuotuisjuhlia, hääperinteitä, tarinoita ja suullista perinnettä, mutta myös oman äidinkielen 

merkitystä ja naisten kokemuksia kaupunkitilasta. Osa hankkeista tarjosi osallistujille uusia 

taitoja, kuten työpajojen vetämistä kouluissa ja päiväkodeissa, mikä osaltaan auttoi kotoutu-

misessa ja työllistymisessä.

Museo on järjestänyt myös yhteisnäyttelyitä ja projekteja, kuten Mogadishu ennen ja nyt 

(2018) sekä Liikkuvat muistot (2022), jossa dokumentoitiin somalitaustaisten suomalaisten 

14	 Museon taustalla on yksityinen säätiö, jossa ovat edustettuina Espoon kaupunki, Helsingin yliopisto,  
Suomen Museoliitto ja Suomen Antropologinen Seura.
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elämänhistoriaa. Monet hankkeet ovat saaneet rahoitusta EU:lta ja kansallisilta tahoilta, mikä 

on lisännyt kotouttamistyön painoarvoa. Työsuhteet ovat usein olleet lyhytaikaisia, mutta 

merkityksellisiä: ne ovat luoneet luottamusta ja verkostoja yhteisöjen ja museon välille.

Museo on vuosien mittaan palkannut kymmeniä somalitaustaisia harjoittelijoita ja tarjonnut 

työtä esimerkiksi oppaina ja valvojina. Tämä on helpottanut nuorten pääsyä työmarkkinoille. 

Pitkäaikaiset suhteet ovat säilyneet, ja monet entiset työntekijät palaavat museoon, toisi-

naan uusien ideoiden kanssa.  Esimerkiksi keväällä 2022 museossa järjestettiin tapahtuma 

somalikielen kirjoitetun muodon 50-vuotisjuhlan kunniaksi, mikä sai näkyvyyttä uutisissa 

myös Somaliassa. 

Hääjuhla, Espoo 2013. Tätä valokuvaa käytettiin Arooska -somalihäät -näyttelyn pääkuvana.  
Kuva: Nina-Maria Oförsagd.
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NUORTEN ÄÄNI

Tutkimusten mukaan somali-identiteetin säilyttäminen voi olla nuorille haastavaa, etenkin 

jos vanhemmat kokevat suomalaisen tapakulttuurin uhkana. Kesällä 2019 järjestämäs-

sämme työpajassa somalinuorten kanssa käydyissä keskusteluissa nuoret korostivat sitä, 

miten tärkeää olisi kyseenalaistaa stereotypioita Somaliasta ja somalikulttuurista. Heidän 

mielestään esimerkiksi museonäyttelyissä tulisi nostaa esille Somalian modernia kaupun-

kielämää, perinteisen paimentolaisuuteen pohjatuvan elämäntavan sijaan. Tutkimustamme 

varten toteutetut, kulttuuriperintötyön parissa toimineiden vanhempien somalien haas-

tattelut, samoin kuin esimerkiksi somalijärjestöjen verkkosivuilta löytämämme aineistot 

osoittavat, että Suomen somalijärjestöissä on kuitenkin tunnistettu tarve antaa tilaa myös 

nuorten näkemyksille ja omalle kulttuurille. Suomalais-somalialaisissa tapahtumissa on 

kuultu paitsi perinteistä runonlausuntaa myös nuorten rap-esityksiä. 

Työpajassa nuoret halusivat puhua myös kulttuurieroista suhteessa suomalaisiin ikätovereihin. 

Nuorten mukaan ne liittyvät erityisesti perhe-elämään, kuten sisarusten hoitoon. He ehdot-

tivatkin Helinä Rautavaaran museolle käytännön ratkaisuja, kuten läksykerhoja, joihin pikku-

sisarukset voisi tuoda niin, että nuorille itselleen jäisi enemmän omaa aikaa. Heillä oli myös 

muita ideoita siihen, miten museoista tulisi heille houkuttelevampia paikkoja. Ehdotusten 

Muusikko Hassan Maikal esiintyi Mogadishu ennen ja nyt -näyttelyn 
avajaisissa 14.3.2018. Kuva: Ilona Niinikangas.
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listaan sisältyi tapaamisia aktivistien ja artistien kanssa, videotyöpajoja, elokuvaesityksiä sekä 

mahdollisuuksia työkokemukseen ja verkostoitumiseen. Omien vanhempiensa houkutte-

lemiseksi museoon nuorilla oli yksimielinen ehdotus: museot tavoittaisivat paremmin myös 

vanhemmat somalit, jos museoiden ilmoitukset ja tapahtumatiedot käännettäisiin somalin 

kielelle.

Helinä Rautavaaran museon kokoelmiin tutustuessaan työpajaan osallistuneet nuoret kiin-

nittivät heti huomiota somaleihin liittyviin esineisiin ja kuviin. He etsivät niistä tuttuja kasvoja 

ja asioita. Nuorten suosikiksi nousi Warda Ahmedin sarjakuva, jossa taiteilija esittää itsensä 

aktivistina ja vastavoimana rasismille ja muukalaisvihamielisyydelle. Kartoituksemme perus-

teella nuorten on vielä nykyään vaikea löytää Suomen muista museoista tietoa somaliyh-

teisistä ja niiden historiasta Suomessa. Se, että Helinä Rautavaaran museossa on tuollaista 

tietoa saatavilla, juontuu paitsi museo tehtävästä myös tallennusvastuusta.15   

15	 Valtakunnallinen museoiden tallennustyönjako tähtää suomalaisen yhteiskunnan ja kulttuurin ilmiöiden hallittuun 
tallentamiseen. Työnjaolla luodaan kokonaiskuvaa siitä, mitä museot tallentavat ja miten niiden kokoelmat 
limittyvät toisiinsa. Helinä Rautavaaran museon tallennusvastuulle kuuluu kulttuurien kohtaamisesta syntyvien 
ilmiöiden ja maahanmuuttajien tradition siirron tallentaminen. Tallennustyönjakoa koordinoi Museoiden 
tallennus- ja kokoelmayhteistyöverkosto TAKO ry.

Warda Ahmedin taideteos on ollut esillä Helinä Rautavaaran museon kokoelmanäyttelyssä 
vuodesta 2017. Teos kommentoi paitsi somalien kohtaamaa rasismia ja muukalaisvihaa 
Suomessa, myös keinoja niiden torjumiseksi. Kuva: Mosi Herati.



YHTEENVETO

Diasporassa elävät somalit toimivat aktiivisesti säilyttääkseen ja esitelläkseen 

kulttuuriperintöään sekä haastaakseen heihin liitettyjä stereotypioita. Yhteistyötä muse-

oiden kanssa ei kuitenkaan aina ole helppo toteuttaa, sillä monet vähemmistöt kokevat 

museot etäisiksi. Onnistunut yhteistyö edellyttääkin pitkäjänteistä dialogia, aktiivista rekry-

tointia ja entistä tasa-arvoisempaa tapaa tehdä museotyötä. Perinteiset museokäytännöt 

eivät aina tue yhteistyötä siirtolaisyhteisöjen kanssa. Yhteistyö vaatii uudenlaisia, myös 

vähemmistöt huomioon ottavia tulkintoja suomalaisuudesta sekä sitä, että museoissa 

käsitellään myös erityisesti siirtolaisia ja erilaisia diasporayhteisöjä koskevia asioita, kuten 

rasismia tai sitä, että koti voi olla useammassa paikassa.  Museoiden ja siirtolaisuudesta 

syntyneiden yhteisöjen yhteistyön rakentaminen vaatii aikaa ja resursseja, mihin museot 

Suomessa eivät ole vielä riittävästi varautuneet. 

Tutkimuksemme paljasti myös sukupolvien välisiä eroja: vanhemmat somalit keskittyvät 

esineiden ja tarinoiden säilyttämiseen, kun taas nuoria ovat kiinnostaneet erityisesti anti-

rasistiset projektit sekä diasporaidentiteettiä käsittelevät taideprojektit. Museotkin voisivat 

hyötyä yhteistyöstä somalien ja muiden diasporayhteisöjen kanssa, esimerkiksi liittyen 

museoiden pyrkimyksiin purkaa kolonialismin perintöä omassa toiminnassaan. Somalien 

tieto kolonialismin perinnöstä, heidän transnationaaliset yhteydet sekä kokemus margi-

naalissa olemisesta voisivat tarjota arvokasta tietoa myös museoiden antirasistisen työn 

edistämiseen.
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Työpajaan osallistuneet nuoret tutkivat museon kokoelmanäyttelyä 
kesällä 2019. Näyttelyosiossa on esillä kuvia Somaliasta ja Suomeen 
saapuneista ensimmäisistä somalialaisista. Kuva: Anna Rastas. 



ISBN 978-952-69300-4-6: Helinä Rautavaaran museo, 202514

TEKSTISSÄ MAINITTU KIRJALLISUUS:
Leinonen, J. (2019) Muuttoliikebibliografia – Migration Bibliography – 

Migrationsbibliografi. Turku: Siirtolaisuusinstituutti.

Liimatainen, T. & S. Saramo & P.M. Siim (2025) Laajentuva Siirtolaisuusarkisto. Ensimmäisiä askeleita kohti 

Suomeen suuntautuneen siirtolaisuuden tallentamista. Elore 1/2025. DOI: https://doi.org/10.30666/elore.159719 

Lähdesmäki, T. ym. (toim.) (2024) Kenen kulttuuriperintö? – Tunteet, tilat & teot. Tampere: Gaudeamus

Mire, S. (2007) ‘Preserving Knowledge, Not Objects: A Somali Perspective for Heritage 

Management and Archaeological Research’, African Archaeological Review, 24 49-71

Mire, S. (2017) ‘Comment 2. The Role of Cultural Heritage in the Basic Needs of East 

African Pastoralists’, African Study Monographs, 53 147-57 Mubarak, Y. M., Nilsson, 

E. and Saxen, N. (2015) Suomen Somalit, Helsinki: Into Kustannus.

Mubarak, Y. M. & E. Nilsson, & N.Saxen  (2015) Suomen Somalit, Helsinki: Into Kustannus.

Rastas, A. (2016) Toimijuus edellä. Näyttely analyysina yhteisöistä ja kulttuurisista muutok-

sista. Teoksessa Jouhki, J. & T. Steel (toim.) Etnologinen tulkinta ja analyysi. Kohti avoimempaa 

tutkimusprosessia. Helsinki: Suomen kansatieteilijöiden yhdistys Ethnos ry, 125–164.

Rastas, A. (2020) Involving diaspora communities through action research. A collab-

orative museum exhibition on the African presence in Finland. In Espinoza Garrido 

ym. (toim.)   Locating African European Studies. London: Routledge, 79-91.

Rastas, A. (2024) Uudet diasporayhteisöt ja monipaikkainen kulttuuriperintötyö. Esimerkkinä 

afrikkalaisten diaspora Suomessa. Teoksessa Lähdesmäki, T. ym. (toim. ) Kenen kult-

tuuriperintö? – Tunteet, tilat & teot. Tampere: Gaudeamus, 263-289.

Rastas, A. & L. Koivunen (toim.) (2021) Marginaaleista museoihin. Tampere: Vastapaino. 

Stat.fi (2025) Statistics Finland, population structure. Population by 

language on 31 December (xlsx). Haettu 28.11.2025.   

https://doi.org/10.30666/elore.159719

